UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH VĨNH PHÚ

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     ––––––––––

       –––––––––––––––––––––––––

     Số: 365/QĐ-TCCQ
                          Vĩnh Phú, ngày 20  tháng 8  năm 1986

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Về chế độ thù lao đối với cán bộ xã, phường

 BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Thi hành điều 10 Nghị định 235/HĐBT ngày 18/9/1985 của HĐBT về cải tiến chế độ phụ cấp sinh hoạt phí đối với cán bộ, xã, phường.

- Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-TU ngày 12/2/1985 của Tỉnh uỷ về xây dựng cơ sở xã, phường.

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay quy định tạm thời chế độ thù lao đối với cán bộ chủ chốt, chuyên trách, nửa chuyên trách công tác Đảng, chính quyền đoàn thể và các ngành y tế, bưu điện cấp xã, phường (gọi tắt là cán bộ xã, phường) như sau:

1. Tổ chức định biên cán bộ xã, phường.

Định biên cán bộ của mỗi xã từ 19-30 người, của mỗi phường từ 15-19 người theo tiêu chuẩn phân hạng xã và đặc biểm của từng phường.

Căn cứ vào yêu cầu quản lý Nhà nước cụ thể của từng địa phương và khả năng đài thọ của ngân sách xã, phường các đơn vị bố trí cụ thể số cán bộ xã, phường công tác chuyên trách, nửa chuyên trách hay kiêm nhiệm, lồng ghép với HTX nông nghiệp cho phù hợp, nhưng tổng số không được vượt quá định biên quy định.

2. Chế độ thù lao đối với cán bộ xã, phường.

a) Cán bộ xã, phường, đang công tác được hưởng mức phụ cấp sinh hoạt phí và phụ cấp chênh lệch giá sinh hoạt theo vùng như điều 10 nghị định 235/HĐBT ngày 18/9/1985 của HĐBT và các phụ cấp ưu đãi phụ cấp trách nhiệm.

Theo các Thông tư số 74/TCCP ngày 28/11/1985 của Ban Tổ chức Chính phủ, Thông tư số 10/BYT ngày 18/4/1986 của Liên bộ Tài chính - Y tế quy định.

Ngoài các khoản phụ cấp do nhà nước quy định thống nhất nói trên, các bộ xã, phường còn được hưởng thêm một khoản trợ cấp khó khăn tạm thời của địa phương bằng 69% mức phụ cấp sinh hoạt phí chính đáng hưởng.

Cán bộ kiêm nhiệm chức danh nào nếu hoàn thành tốt nhiệm vụ thì được hưởng thêm phụ cấp sinh hoạt phí chính của chức danh kiêm nhiệm ấy.

Cán bộ lồng ghép công việc với HTX nông nghiệp thì hưởng thù lao cộng điểm do HTX đài thọ.

b) Cán bộ xã, phường công tác lâu năm già yếu nghỉ việc theo chế độ được hưởng phụ cấp nghỉ việc bằng 60% của mức phụ cấp sinh hoạt phí chính, của cán bộ đương chức cùng chức vụ, đồng thời còn được hưởng phụ cấp chênh lệch giá sinh hoạt theo vùng và trợ cấp khó khăn (69%) của tỉnh, tính trên mức phụ cấp nghỉ việc.

Ngoài các khoản phụ cấp, trợ cấp nói trên, các huyện, thành phố, thị xã, xã, phường không được đặt thêm khoán trợ cấp nào khác.

3. Chế độ bán điều hoà lương thực cho cán bộ xã, phường.

a) Cán bộ xã đang công tác được mua lương thực quy thóc, do HTX nông nghiệp bán điều hoà theo định xuất hàng tháng như sau:

- Nơi có mức ăn bình quân 15kg/tháng trở lên thì cán bộ xã được mua bằng mức ăn bình quân chung nơi đó.

- Nơi có mức ăn bình quân dưới 15kg/tháng thì cán bộ xã được mua 15kg/tháng.

Giá thóc bán điều hoà cho cán bộ xã theo giá tiêu thụ nội bộ của HTX nông nghiệp.

b) Cán bộ xã công tác lâu năm già yếu nghỉ việc theo chế độ, được HTX nông nghiệp bán điều hoà lương thực như cán bộ xã đang công tác.

c) Cán bộ phường đang công tác được mua lương thực theo định lượng và giá mua như cán bộ công nhân viên nhà nước.

Việc điều hoà và bán lương thực cho cán bộ xã, phường đang công tác và nghỉ hưu theo nguyên tắc không cấp trùng những cán bộ gia đình thuộc đối tượng chính sách và đã được HTX điều hoà, cân đối lương thực, nếu thiếu thì bán điều hoà thêm cho đủ mức quy định trên, nếu đã đủ mức thì thôi.

Điều 2: Cán bộ xã, phường đang công tác và già yếu nghỉ việc theo chế độ được hưởng phụ cấp sinh hoạt phí nếu ở điểm A mục 2 điều I để từ ngày 1/9/1985. Riêng khoản trợ cấp khó khăn (69%) của tỉnh quy định được hưởng từ ngày 1/9/1986.

Nguồn kinh phí chi trả phụ cấp sinh hoạt phí và các trợ cấp cho cán bộ xã, phường do ngân sách xã, phường đài thọ, trường hợp ngân sách xã, phường, không cân đối được thì ngân sách huyện, thành phố thị xã trợ cấp.

Điều 3: Giao cho Ban tổ chức chính quyền tỉnh và Sở Tài chính hướng dẫn cụ thể việc phân hạng xã, định biên cán bộ, xác định các chức danh và mức phụ cấp sinh hoạt phí cho cán bộ xã, phường.

- Căn cứ vào điều I, điều II của quyết định này và sự hướng dẫn của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã có quyền quyết định cụ thể việc phân hạng xã, định biên cán bộ, bố trí xắp xếp công việc hợp lý cho từng loại chức danh chuyên trách và kiêm nhiệm, xác định mức phụ cấp sinh hoạt phí cho từng cán bộ xã, phường đang công tác và đã nghỉ việc của địa phương mình.

Điều 4: Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành ở tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành, phố, thị xã căn cứ quyết định thi hành.

   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

 CHỦ TỊCH

Lê Huy Ngọ

               (Đã ký)